www.sejusc.am.gov.br

instagram: @SejuscAm

twitter.com/SejuscAm

facebook.com/SejuscAM

Fone:(92) 3632-0654
Rua Bento Maciel, 02,
Conjunto Celetramazon -
Adrianópolis.
Manaus – Am – CEP 69057-300

EDITAL DE PRORROGAÇÃO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA TERMO DE

FOMENTO n° 004/2025 – SEJUSC

O Governo do Estado do Amazonas, por meio da Secretaria de Estado de Justiça,

Direitos Humanos e Cidadania - SEJUSC, torna público a prorrogação dos prazos

constantes do Cronograma previsto nos itens 4.1 e 5.1 do Edital de Chamamento

Público n° 004/2025– SEJUSC, para seleção de Organização da Sociedade Civil – OSC, sem

fins lucrativos, que trabalhem na defesa e promoção dos direitos e da cidadania das pessoas

com deficiência e que tenham interesse em celebrar Termo de Fomento, tendo como

objetivo a execução de Projetos no âmbito do Programa de Atenção à Pessoa com

Deficiência – Ações Descentralizadas Socioassistenciais, voltadas ao referido público,

conforme quadro abaixo:

Item 4.1 A fase de seleção observara as seguintes etapas:

ETAPA DESCRIÇÃO DATA
0 Publicação do Edital de Chamamento Público nº

004/2025-SEJUSC
27/05/2025

1 Envio das propostas/plano de trabalho pelas OSC’s 03/06/2025 À
03/07/2025

2 Avaliação das Propostas/plano de trabalho pela
Comissão de Seleção

03/06/2025 à
11/07/2025

3 Homologação do Resultado Preliminar pela
Comissão de Seleção

14/07/2025

4 Interposição de Recursos ao resultado preliminar 15/07/2025 À
21/07/2025

5 Análise dos recursos 15/07/2025 À
23/07/2025

6 Homologação e publicação do resultado definitivo
da fase de seleção, com divulgação das decisões
recursais proferidas (se houve)

29/07/2025

Folha: 284
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://edoc.amazonas.am.gov.br/C7DC.66E0.9F16.8953/305F54CD
Código verificador: C7DC.66E0.9F16.8953   CRC: 305F54CD

Folha: 297
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://edoc.amazonas.am.gov.br/36FE.EF44.6A9B.7DC4/E297141E
Código verificador: 36FE.EF44.6A9B.7DC4   CRC: E297141E

http://www.sejusc.am.gov.br/

www.sejusc.am.gov.br

instagram: @SejuscAm

twitter.com/SejuscAm

facebook.com/SejuscAM

Fone:(92) 3632-0654
Rua Bento Maciel, 02,
Conjunto Celetramazon -
Adrianópolis.
Manaus – Am – CEP 69057-300

Item 5.1 A fase de celebração observará as seguintes etapas:

ETAPA DESCRIÇÃO DATA
1 Verificação do cumprimento dos requisitos para

celebração da parceria e de que não incorre nos
impedimentos (vedações) legais.

30/07/2025

2 Diligência para atualização/ apresentação de
documentos.

30/07/2025

3 Recebimento de documentos solicitados à OSC. 31/07/2025 à
01/08/2025

4 Análise dos Documentos pela Comissão de
Avaliação e emissão de pareceres.

05/08/2025 à
06/08/2025

5 Divulgação do resultado definitivo do Edital 08/08/2025

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete da Secreta ria de Estado de Justiça, Direitos

Humanos e Cidadania – SEJUSC.

Manaus, 04 de julho de 2025.

JUSSARA PEDROSA CELESTINO DA COSTA

Secreta ria de Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania

Folha: 285
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://edoc.amazonas.am.gov.br/C7DC.66E0.9F16.8953/305F54CD
Código verificador: C7DC.66E0.9F16.8953   CRC: 305F54CD

Folha: 298
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://edoc.amazonas.am.gov.br/36FE.EF44.6A9B.7DC4/E297141E
Código verificador: 36FE.EF44.6A9B.7DC4   CRC: E297141E

http://www.sejusc.am.gov.br/

		2025-07-04T10:52:39-0400

		2025-07-04T10:52:39-0400

		2025-07-09T10:15:40-0400
	JUSSARA PEDROSA CELESTINO DA COSTA:87857367249

		2025-07-09T10:17:32-0400

		2025-07-09T10:17:32-0400